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PSİKOLOJİK TEDAVİ VE 

ÖZGÜR İRADE 

 

Mehmet Karasu 

 

nsanlık tarihinin hastalıkları ‘iyi’ etme serüveni, 

klasik ve modern tedavi olmak üzere iki ana arter-

de incelenebilir. Klasik tedavi, bilebildiğimiz kada-

rıyla, Antik Çağ’a kadar uzanan ve aynı zamanda hem 

özerk hem de ilişkisel olarak Mısır, Hindistan, Çin ve 

İran medeniyetlerinden kök almış, 18. yüzyılın sonla-

rına kadar etkisini sürdüren bir iyileştirme yaklaşımı-

dır. Batı’da klasik tedavinin kabul gören üç büyük 

temsilcisi; Hipokrat (MÖ 460-370), Bergamalı Galen 

(129-216), ve İbn-i Sina (Avicenna, 980-1037)’dır. Ayrıca 

Hipokrat sonrası tedavi yöntemleri; ot (herbalizm), söz 

(telkin) ve bıçak (cerrahi) olarak özetlenir. Buna karşılık 

modern tedavi, hastalık tedavisi ve kişisel tedavi 

olarak betimlenebilir. Hastalığın türüne göre ve özel-

de hastalık semptomlarının giderilmesine yönelik 

modern tedavi uygulamaları, özellikle 2000 yılında 

İnsan Genom Projesi’nin ilk kısmının tamamlanmasıy-

                                                 
 Psikolog 

la yeni bir boyut kazanarak kişisel tedavi uygulamala-

rına doğru evrilmiştir. Her bireye ait genetik kodun 

çözülebilmesi durumu, çeşitli hastalıkların risk faktör-

lerinden, bireylerin yaşam sürelerine kadar pek çok 

bilgiye ulaşılması bakımından önem arz etmektedir.  

Tanı odaklı psikolojik tedavi süreçleri (hastalık tedavi-

si), uzun vadede hem yöntem olarak iyileştirme körlü-

ğüne hem de danışan için otantik bir yaşamın gecik-

mesine neden oluyor gibi görünmektedir. Psikolojik 

tedavide asıl mesele ilk aşamada, bireyin kendisinin 

kendiliğindenliğine erişmesini kolaylaştırmak veya 

ona ulaştırmak; sonraki aşamada ise hayatın işleyişini 

öğrenerek hayatla harmoniyi yakalamak olmalıdır. 

Kendinin kendiliğindenliği yaşamak, bireyin kendi 

potansiyel kabiliyetlerinin ve hâli hazırdaki zayıflıkla-

rının farkında olarak buna uygun davranması demek-

tir. Kendinin kendiliğindenliğini esas alan birey odaklı 

psikolojik tedavi süreçleri, kişisel tedavi uygulamala-

rıyla uyumlu bir zihinsel doku içermesi bakımından 

önemli ve değerli sayılabilir. Böylesi bir psikolojik 

tedavi sürecinde danışman, gözlemci duruşunu ve 

varlığın geçiciliğini takdir eden tutumunu ihtiyatla 

sürdürmelidir. 

Bağlamda,1 bağlamsal şartlara ‘uyumlu’ verilen tepki-

ler bu şartların lehine bir tutumla sergilendiği ve dola-

                                                 
1 Herhangi bir olguda olaylar, durumlar, ilişkiler örgüsü veya 
 bağlantısı, kontekst. 
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yısıyla zihni tatmin ettiği için, bahsi geçen tepkilerin 

sanki hiçbir bağlamsal etkiye kapılmaksızın gerçekten 

özgür iradeyle verildiğine ilişkin zihinde bir algı oluş-

masına neden olur ve bu bir yanılsamadır. Yapılan 

seçimlere sebep olan faktörlerin bilinmesi ve farkında 

olunması özgür iradenin kurgusallığını anlamada bize 

yardımcı olabilir. Özgür iradenin olmayışını kabul et-

mek, değişebilir ve dönüşebilir olmayı engellemez. 

Zira potansiyelde olan, henüz bütünüyle açığa çık-

mamıştır. Bütünüyle açığa çıkmamış bir potansiyelin 

hâli hazırdaki yaşantıyı nasıl değiştireceği tam olarak 

bilinemeyeceği için, değişebilir ve dönüşebilir olmak 

teoride her zaman mümkündür, denilebilir. 

Diğer bir açıdan, bireyin kendisinin kendiliğindenliği 

yakalayabilmesi ve bu otantik hâli sürdürebilmesi, 

özgür iradenin yanılsama kabul edildiği bir dünya 

görüşünü bir sorun olmaktan çıkartabilir. Zira kendili-

ğindenliğe uygun davranmak, olması gerekeni gerçek-

leştirmek anlamına gelir ve böylesi bir durumda özgür 

iradenin var ya da yok kabul edilmesi meselesi kendi-

liğinden önemsizleşir. 

Kaynaklar 

Karaçay, B. (2010). Yaşamın Sırrı DNA (3.Baskı). Ankara: TÜBİTAK 

Yayınları. 

https://www.youtube.com/watch?v=JTsDxpN-VJk 
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KADIN–EŞ VE ANNE KILIKLARI 

 

Bağlan Keskin 

 

u ayki filmimiz yine sinema tarihine adını 

kült kategorisinin altına yazan bir yapım: 

Dressed to Kill. Filmi izleyen çoğunluk, yö-

netmen Brian de Palma’nın Dressed to Kill’i 

Hitchcock’un Psycho’sundan temel alarak yaptığını 

bilir. Bazı sahneler birebir aynıdır ama konu tamamen 

farklıdır.  

Film orta yaşlarında, sarışın bir kadın olan Kate’in 

kendisini duşta, mutsuz bir evliliği kocası da banyoda 

tıraş olurken tecavüze uğradığını hayal etmesiyle 

başlar. Sonraki sahnede kocasıyla cinsel ilişkiye giri-

yorlardır.  Kate’in bu ‘tecavüz-aldatma’ fantezisini bu 

sırada kurduğunu düşünebiliriz. Kate daha tatmin 

olmadan kocasının boşalıp seks yapmayı bırakması, 

Kate’in neden kocasının olduğu ortamda başka bir 

adamla ilişkiye girdiğini hayal ettiğini anlatıyor bize: 

Kate kocasından bu şekilde intikam alıyor. Ancak 

                                                 
 Psikolog 

süper egosu oldukça güçlü bir kadın olduğu için ego-

su, ‘başka bir erkekle girilen cinsel ilişki’ arzusunu 

tecavüze uğramış gibi düşünerek gerçekleştirmiştir. 

Kate’in ilk evliliğinden bir oğlu vardır, Peter.  Aklı fikri 

cinsellikte gibi gözüken Kate birden anne oluvermiş-

tir. Bu rahatsız edicidir. Toplumda kadının sahip oldu-

ğu tüm rollerin yüklü olduğu ve bu rollerden ötürü 

cinselliği genelin gözünde abes olan bir kadındır Kate. 

Bir kadını bütünüyle yansıtmak oldukça cesur bir 

şeydir. 

Kate zamanın modası olarak bir psikiyatra gidiyordur. 

Film boyunca kocasının ne hissettiğini anlamayız 

zaten; bu yüzden evliliğinin, daha doğrusu hayatının 

mutsuzluğunu Kate, tedaviye tek başına giderek de-

ğiştirmeye çalışmaktadır. Kocasının onu tatmin et-

memesinin sebebini kadın olarak çekici olmadığına 

yormaya başlamıştır. Psikiyatrı Dr. Elliot’a tahrik edici 

cümleler kurar. Danışanının terapötik ilişki sınırlarını 

aşmasından rahatsız olan Dr. Elliot seansı uygun bir 

şekilde bitirir.  

Kate sonrasında bir resim sergisine gider. İnsanın 

yaratma tutkusunun sergilendiği bu ortamda Kate 

içgüdülerinin tesiriyle bir adamla kovalamacaya baş-

lar. Bu kovalamaca Kate’in tam istediği tutkuyu ver-

mektedir. Adamı takside bulan Kate, taksicinin bakış-

ları arasında adını bile sormadan bu yabancı adamla 

sevişmeye başlar. Durumun yaşattığı haz çok büyük-
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tür ancak taksicinin röntgenlemesinden de utanmak-

tadır. Açık bir id-süper ego çatışması yaşamaktadır. 

Ego işlevini yerine getirememektedir. Kate ve tutkulu 

yabancı, taksiyle uzaklaşırken onları takip eden bir 

başka kişi daha vardır: Sarışın iri bir kadın.  

Kate ve tutkulu yabancı güzel bir seks yaşamışlardır. 

Gerginliğini atmış gözüken Kate hemen flörtöz bir 

havaya girer. Adam daha uyuyordur ve kalkıp gide-

cekken ona bir not bırakmaya karar verir. Kâğıt-kalem 

ararken tutkulu yabancının adını elit bir spor salonu 

üyelik kartından öğrenir. Bu spor salonu üyeliği 

Kate’in hoşuna gider. Etiket onun için her şey oldu-

ğundan gitgeller yaşıyordur zaten. Tutuklu yabancının 

adını öğrendi diye kendinde fazlaca hak bulan Kate 

çekmeceyi karıştırmaya başlar ve adamın cinsel bir 

hastalığı olduğunu öğrenir. Hızla hasta adamın daire-

sinden çıkar. Asansöre biner ve orada sürekli kendi-

sine bakan bir kız ve annesiyle beraber bir kaç dakika 

geçirir Kate. Küçük kız Kate’e yaptığı hatayı(!) hatırla-

tır. Belki de kendi küçüklüğünü… Anne ve kızı asan-

sörden inince Kate yalnız kalmıştır. Sonra bir katta 

asansör durur ve eli usturalı iri sarışın kadın Kate’e 

saldırır. Aslında Kate’i öldürmeye çalışan bir kadın 

değil, bir transtır. 

Palma filmin çatısını Hitchcock’un Psycho’sundan 

aldığı için burada da aynı Kate gibi sarışın bir kadın 

daha devreye girer. Genç ve güzel Liz yanında arka-

daşıyla asansörü bekliyordur. Asansör katta durup 

kapısı açılınca kanlar içindeki Kate ile karşılaşırlar. 

Liz’in yanındaki adam arkasına bakmadan kaçar 

ancak Liz yardım etmek ister. Usturayı katilin elinden 

alırken aynadan onu görür. Ancak asansör kapısı Liz 

engel olamadan kapanmış ve Kate öldürülmüştür.  

Bundan sonrası Palma’nın gerilim filmi klişelerini 

teker teker verdiği karelerle doludur. Bunu bir taklitçi-

lik olarak değil, adeta Dressed To Kill’in gerilim filmle-

ri adına bir belgesel olması için yapmıştır. Liz isteme-

den müdahale ettiği bu cinayetin şüphelisi olmuştur 

bir anda. Polis, Liz’in ahlaklı bir kadın olmadığını dü-

şünmektedir. Liz, karakolda dinleme cihazıyla ifadele-

ri dinleyen Kate’in oğlu Peter’ın dikkatini çekmiştir. 

Dr. Elliot da ifade vermek için karakoldadır. İfadesini 

verdikten sonra kliniğine gider. Katil, telesekreterine 

Kate’i öldürdüğü mesajını bırakmıştır. Buradan sonra 

trans katilin Dr. Elliot’un hastası olduğunu öğreniriz. 

Dr. Elliot bir akıl hastanesine gidip orada bir başka 

doktor ile görüşür. Meslektaşıyla cinsiyet değiştirme 

operasyonu ortasında olan ve psikolojik destek de 

alan bir erkekten bahsederler. Bu cinsiyet değiştirme 

sürecindeki adam bizim trans katildir. Dr. Elliot öyle 

olduğuna dair sözler söyler. Ancak diğer doktor şaşkın 

ve sessizdir. 

Bu sırada Liz sürekli katilin takibindedir. Katilin ken-

disini izlediğini bilen Liz, bir gün Peter’ın yardımıyla 
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katilin elinden kurtulur. Sonra beraber katili aramaya 

başlarlar. Bir süre sonra Liz, Kate’in evine taşınır. Bu 

da Peter’ın annesinin yerine Liz’i koyması gibi düşü-

nülebilir. 

Filmin sonunda polis iki taraflı olarak bir oyun oynar. 

Liz ve Peter’ı yem olarak Dr. Elliot’un ofisine gönderir. 

Liz Dr. Elliot’u tahrik eder, sadece iç çamaşırları ile 

kalır ve polisin yönlendirdiği gibi Dr. Elliot’un kadın 

olma sürecindeki trans hastasıyla ilgili bilgi toplamaya 

çalışır. Ancak durum farklıdır. Dr. Elliot trans katile 

dönüşmüştür birden. 

Dr. Elliot cinsiyet değiştirme aşamasındaki hastadır. 

Bu konu da başka bir meslektaşından yardım almak-

tadır. Akıl hastanesinde konuştuğu psikiyatr yardım 

aldığı doktordur. Dr. Elliot kadın olmaya karar vermiş-

tir ancak hâlâ kadınlardan etkilenmektedir. Bu yüz-

den erkeksi duygularını canlandıran bir olay yaşadı-

ğında onu yok etmeye çalışmaktadır. Erkek olarak 

ayrı, kadın olarak ayrı bir insan gibidir. Dr. Elliot bunu 

gerçek olarak algılamıştır. Bu yüzden kendine sesli 

mesaj bırakıyordur. Kate son seansında Dr. Elliot’ı 

tahrik etmiştir ve onu bu yüzden öldürmüştür. Liz de 

karşısında yarı çıplak kalınca onu öldürmek için tekrar 

kadın kılığına girmiştir. Polis de tam olay anında gelip 

suçüstü yapmıştır. 

Film burada bitmez aslında. Harika bir akıl hastanesi 

sahnesi, Hitchcock’un Psycho’sundaki duş sahnesinin 

bir uyarlaması ve sürpriz bir finalle son bulur. Film, 

Kate öldürülene kadar; kadın, kadın bedeninin ihti-

yaçları ve kadının toplumsal rollerinin çekişmesini id-

ego çatışması kuramında işlemiştir. İkinci kısım ise 

erkek bedeninden kadın bedenine geçme sürecinde 

Dr. Elliot’un süper ego-id çatışmasını kendini kadın 

gibi hissedip toplumda erkek olarak algılanmasına 

tepkisi gösterilmiştir. Bu tepki kendini erkek gibi his-

settiren, tahrik eden kadınları öldüren egodur. Dr. 

Elliot’un egosu işlevsiz değil, ters yöne doğru çalış-

maktadır.    
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MUZAFFER ŞERİF: 

PSİKOLOJİNİN SOSYAL ARKA PLANI 

 

Nursel Avcı 

 

oplumumuza hâkim olan bilim anlayışında, 

bilim etkinliğinin insanın sosyal doğasından 

kopuk olduğuna ve bilim insanınsa –yakın bir 

zamana kadar hepimizin lügatında sadece bilim 

adamı olarak bilinen– insani ve sosyal değerlerden 

mahrum olduğuna ilişkin bir algı vardır. Ancak bazı 

sosyal bilimcileri okudukça bilimi ve özellikle sosyal 

bilimleri üretenin sosyal ve insani yanlarıyla bizler 

olduğunu idrak ettik. Bilimin toplumdan ve toplum 

tarihinden koparılarak yapılamayacağını bize kanıtla-

yan sosyal bilimcilerden biri de Muzaffer Şerif’tir.  

Peki, dünyaca ismi duyulmuş ve sosyal psikolojinin 

kurucularından kabul edilen Şerif’i neden hakkıyla 

bil(e)miyoruz? 

Bana göre bizim, toplum olarak bilimden ve üretken-

likten önce başka önceliklerimiz var: değişmez kural-

                                                 
 Ege Üniversitesi, Psikoloji Bölümü Öğrencisi 

larımız, çiğnenemez yasalarımız, vazgeçilmez tabula-

rımız… O yüzden önce Şerif’ten vazgeçmemiz sonra 

da onu unutmamız ve daha sonra da yabancı kaynak-

larda görüp kim olduğunu bilmeden referans olarak 

göstermemiz gerekti. Şerif bir taraftan ülkemizde 

unutulurken diğer taraftan Amerika’da psikolojiye – 

özellikle sosyal psikolojiye –büyük katkılar sağlayacak 

çalışmalar yapmaktaydı. Şerif çalışmalarında sosyal 

bilimin gerçek anlamda sosyalliğini vurgulamıştır. 

Kendisinin hayatına baktığımıza, çocukluk yılları Bi-

rinci Dünya Savaşı’na, ergenliği Kurtuluş Savaşı’na 

denk gelmiştir. Daha sonraki dönemde de dini, ideo-

lojik ve etnik çatışmalara şahit olmuştur. Şerif’in üze-

rine eğildiği konulara kendi yaşamının ne kadar yan-

sıdığını görmek, bir sosyal bilimcinin çalışmalarında 

tamamen yansız ol(a)mayacağını göstermesi bakı-

mından önem arz etmektedir. 

Şerif’in önem verdiği bir diğer konu ise disiplinler 

arası olmaktır. Şerif çalışmalarında gerek diğer sosyal 

bilimlerden gerekse psikolojinin diğer alt dallarından 

fazlasıyla yararlanmıştır. İnsan davranışlarını her 

yönüyle açıklamaya çalışmıştır. Kısacası Şerif kendini 

ve araştırdığı toplumu bir laboratuvara hapseden 

bilimcilerin aksine, toplumsal olanla ilgilenirken ev-

rensel bir perspektifle içinde bulunduğu toplumun 

soru ve sorunlarına yanıt arayan bir sosyal bilimcidir. 

Burada şunu da belirtmeliyim ki, Şerif’in eleştirdiği 

asıl mesele laboratuvar çalışmaları değil; psikolojinin 

T
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pozitif bilim olma kaygısından kaynaklı, araştır-

malarını laboratuvarın dışına çıkarmaması ve niceliğin 

artmasına rağmen niteliğini kaybetmesidir. 

Peki, Şerif’in sosyal psikolojiye ne tür katkıları oldu? 

Şerif’in sosyal olguyu laboratuvar ortamında, deney-

sel koşullar altında çalışması sosyal psikolojiye en 

büyük katkısı olarak değerlendirilebilir. Bununla birlik-

te o, sosyal psikolojiyi laboratuvardan alana taşımış-

tır. Şerif’in yaptığı çalışmalardan biri Otokinetik Etki 

Deneyidir. Psikoloji öğrencileri, 4 yıllık eğitim sürecin-

de çoğu kez bu deneyi ‘uyma davranışı’ adı altında 

duymuştur. Ama Otokinetik Etki Deneyi, uyma davra-

nışından çok daha fazlasıdır. Bu deney bize ‘bireysel 

farklılıklara rağmen sosyal düzen nasıl mümkün ol-

maktadır?’ sorusunun cevabını vermektedir. Deney, 

normların toplum tarafından bireye dayatılan kurallar 

olmadığı, aksine bireyler arası etkileşimin sonucunda 

ortaya çıktığını göstermiştir. Şerif bu çalışmasında 

Geştalt psikolojisini sosyal psikolojiye uyarlamıştır. 

Yani sosyal davranışı etkileyen mekanizmayı algı psi-

kolojisinden yararlanarak ortaya koymuştur.  Deneyde 

kişilerin karanlık bir odaya alınması ve tüm fiziksel 

referans noktalarının ellerinden alınmasıyla kişide 

fazlasıyla rahatsızlık uyandıran bir ortam sağlanmaya 

çalışılmıştır.  Böyle bir ortamda kişilerden dış uyaranı 

konumlandırması istenmiştir. Bu istek kişiyi bir stan-

dart oluşturmaya itmiştir. Denek ilk başta kendi stan-

dardını oluşturmuşsa da daha sonraları kendi stan-

dardından vazgeçerek gruba (sahte deneklere) göre 

yeni bir standart oluştur-muştur. Şerif bunu referans 

çerçevesi olarak adlandırmıştır. Kişiler, fiziksel gerçe-

ğin belirsiz olduğu durumlarda, hâli hazırdaki durumu 

belirgin hâle getirmek için bir gerçeğe ulaşma ihtiyacı 

duyarlar ve diğer kişilerle etkileşimleriyle bir referans 

çerçevesi oluşur. Deneyde fiziksel bir uyaran kulla-

nılmış olsa da Şerif, sosyal belirsizlikler söz konusu 

olduğunda da aynı mekanizmanın geçerli olduğunu 

savunmuştur. Özellikle tutumların böyle geliştiğini öne 

sürmüştür. Herhangi bir grubun bulunduğu bir ortam-

da bir uyarana karşı sergilenen tutumun, kişinin salt 

algılarından oluşmadığını iddia etmiştir. Bireyin psiko-

lojisinin, içinde bulunduğu toplumun geleneklerinden, 

kültüründen etkilendiğini, tutum ve davranışlarının 

kendi çevrelerinin normları doğrultusunda geliştiğini 

savunmuş ve bunu daha iyi anlamak için diğer sosyal 

bilimlerden yararlanıl-masının gereğini vurgulamıştır.  

Sosyal normların yanı sıra Şerif’in grup ve gruplar 

arası ilişkiler ile ilgili çalışmaları sosyal psikolojide bir 

çığır açmıştır. Bu konuda yaptığı deney dizisinin zirve-

si ‘Hırsızlar Mağarası’ olmuştur. Deney, gruplar arası 

sürtüşmenin oluşumu, iş birliği ve çatışmanın azaltıl-

masıyla ilgilidir. Önce deneysel koşullar altında özerk 

gruplar oluşturulmuş, daha sonra gruplar arasında 

rekabet oluşturacak durumlar yaratılarak bu gruplar 

karşı karşıya getirilmiştir. En sonunda da her iki grup 

için bir ‘üst amaç’ yaratılmıştır. Deneyde üst amaçla-
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rın gruplar arası çatışmayı ortadan kaldırdığı gözlen-

miştir. Şerif, bu çalışmalar sonucunda Gerçekçi Ça-

tışma Kuramını oluşturmuştur. Şerif’in kuramı, yapı-

lan pek çok çalışmanın bulgularda tutsak kalmasını 

engellemiş; uluslararası çatışmalara, mücadeleye, 

barışa, insan ilişkilerine, büyük katkılarda bulunmuş-

tur. Çalışmalarının sosyal hayattaki olay ve problemle-

rin çözümlerine getirdiği katkı yadsınamaz. Gerçekçi 

Çatışma Kuramı tutum ve normların nasıl oluştuğunu 

bir kez daha bize göstermiştir. Normlar demişken 

değinilmesi gereken diğer bir nokta Şerif’in vurguladı-

ğı kalıntılar kavramıdır. Şerif artık işlevini yitirmiş ya 

da zararlı olan normları kalıntı olarak adlandırmış ve 

bu kalıntıların kaldırılması gerektiğini belirtmiştir. Bu 

da onun yenilikçi, gelişmeye ve dönüşmeye değer 

veren tavrının kanıtı olarak değerlendirilebilir. Şerif’in 

bu çalışmaları ve diğer görüşlerinin altında hayatı 

boyunca karşılaştığı çatışmalar, sosyalist - hümanist 

tavrı ve tabi ki diğer sosyal bilimlere verdiği önem 

yatmaktadır.  
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VAROLUŞÇU PSİKOLOJİ ÜZERİNE 

BAZI SORUŞTURMALAR VE ÖRNEKLER 

 

Mehmet Karasu 

 

İnsan davranışlarının en temelindeki dürtü nedir? 

ocuk sahibi olmaktan, çeşme inşa ettirmeye, 

kitap yazmaktan, yemek yapmaya kadar irili 

ufaklı pek çok insan davranışının temelindeki 

dürtü, var olma istemidir. Ancak burada var olma 

istemiyle kastedilen, insanın yalnızca biyolojik olarak 

var olması değildir, bunun da ötesinde sosyal, bilişsel 

ve varoluşsal olarak kendiliğini kendince ve kendine 

doğru yaşamasıdır. İnsana dair diğer bütün istemlerin 

doğrudan ya da dolaylı bir biçimde var olma istemine 

bağlı olarak ortaya çıktığını düşünüyorum. Onay alma, 

anlam arama, üstünlük kurma, bilme ve saldırganlık 

dürtülerinin ve hatta 4B –beslenme, barınma, bü-

rünme, birleşme– olarak isimlendirdiğim ihtiyaç-ların 

bile. 

 

                                                 
 Psikolog 

Peki, insan neden var olmak ister? 

17. yy düşünürlerinden Spinoza, insanın varlığını 

koruma ve sürdürme çabasını conatus olarak adlan-

dırır. Conatus Latince conari (denemek, çabalamak, 

meyletmek) kelimesinden kök alan bir kavramdır ve 

conatus var olmak isteyişimizi araçsallaştıran içsel 

itici güç ve özdür. 11. yy İslam bilginlerinden Gazâli, 

insanın ilk istediği ve sevdiği şeyin kendi varlığının 

devamı olduğunu ve buna ek olarak insanın kendi 

varlığının kemalini yani olgunlaşmasını da istediğini 

söyler. Bu bilgilere dayanarak, insanın yok olmaktan 

korktuğu, eksiklerinden nefret ettiği ve eksikleriyle 

yüzleşmekten de kaçındığı belirtilir.  

Varoluşçu bir tutumla açıklanabilen davranış ve duy-

gu örüntüleri var mıdır? 

Pek çok duygu, düşünce ve davranışın kökenini varo-

luşçu psikolojiyle anlamak ve açıklamak mümkündür. 

Zira her davranışın merkezinde olan itici güç var olma 

istemidir. Aşağıdaki bazı davranış ve duygu örüntüle-

rini yazarken söz konusu davranışları meydana geti-

ren diğer faktörleri yok saymadığımı belirtmek isterim. 

a) Kibirli insanları niçin itici buluruz? 

Kibirli birey, diğerinin var olma alanını kendini onlar-

dan üstün tutma tutumuyla ihlal ettiği ve dolayısıyla 

diğerinin var olmasını engellediği için itici bulunur. 

Birey, kibirli olanı kendi varlık alanın dışına iter ve 
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kendine bir var olma alanı açar. Zira var olma istemi, 

hayatın en temel ve güçlü güdüsüdür.  

b) Ekonomik düzeyi zayıf ailelerin  

niçin fazla çocuğu vardır? 

Yaşam standartlarının nispeten kötü olması, yok olma 

tehditini zihne çıkarır ve dolayısıyla zihin, hâlihazırdaki 

kaotik ve sancılı duygu durumunu ‘kendinden’ bir 

şeyler var ederek dengelemeye çalışır. Söz konusu 

dengeleme mekanizmasını sosyo-kültürel ve bilişsel 

faktörler eşliğinde anlamak olguyu daha sağlıklı de-

ğerlendirmekte önem arz etmektedir.  

c) Abartılı yeme-içme ve giyme davranışlarının 

nedeni nedir? 

Fizyolojik faktörler olmaksızın abartılı yeme-içme ve 

giyme davranışları olan bireyler ‘olmadan’ yani kendi-

sinin kendiliğindenliğini yaşamadan, ‘sahip olmayı’ 

gerçekleştirmeye çalışmaktadırlar yani diğer bir deyiş-

le kişiliğini tükettikleri üzerinden inşa etmektedirler. 

Oysa olmak, sahip olmaktan önce gelen bir hâldir. 

d) Ölümden neden korkarız? 

Zihindeki idealle gerçek dünya arasındaki farkın va-

kumuna bağlı olarak, var olmayı ve var kalmayı ger-

çekleştirmeme kaygısından kaynaklı ölüm korkusu 

yaşarız. Ayrıca hayatı yaşayamazlık da ölüm korkusu-

nun nedenlerindendir. Zira hayatı yaşayamamak 

örtük olarak suçluluk duygusunu ortaya çıkarır, suçlu-

luk duygusu bağlamına göre form değiştirir ve günde-

lik hayata yıkıcılık ya da depresif özellikler biçiminde 

yansır.  

e) Yalnızlık neden ürkütücüdür? 

Etkileşimsizliği yani var ol(a)mamayı zihne hatırlattığı 

ve benliğin yüzleşilmek istenmeyen karanlık noktala-

rını fark edebilme olanağı tanıdığı için yalnız kalma-

mayı tercih ederiz. Ayrıca toplu hâlde düşünülemediği 

için yalnızlık vardır ve o yüzden özellikle düşünce 

işçilerinde entelektüel yalnızlığı denilen olgu sıkça 

görülür. 
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HAZZA DAİR DÜŞÜNCELER 

 

Bülent Altınok 

 

reud’a göre sevgiyi doğuran neden hazdır. Bu 

duruma göre insan haz aldığını sever, haz 

almadığını ise kendinden uzaklaştırır.İnsan, 

anne rahminde güvenli ve sıcak bir dünyaya sahiptir. 

O mutlu olduğunda mutlu, mutsuz olduğunda mut-

suz... 

Hamilelik sürecindeki anne, her olumsuzluğa karşı 

bedeninde taşıdığı ve aynı zamanda kendi varlığının 

kanıtı olan canlının mutluluğunu sağlayacak hormon-

lara sahiptir. 

Otto Rank’a göre anne bedeninden ayrılan insan, 

dünyayla tanıştığında tekrar o güvenli ortama geri 

dönmeyi arzular ve insan fiziksel olarak mümkün 

olmayan bu durum karşısında anne içindeki güvenli 

ortamı yine onun teninde bulur. Gerçek hayatla ta-

nışmakla acıyı tatmıştır. Hazzı arayışı ondandır. Zira 

                                                 
 Çocuk Gelişimi ve Okul Öncesi Eğt. Öğrt. ve Aile Danışmanı 

huzuru kaçtı, acı onu gerginleştirdi. En ilksel hâli olsa 

dahi bu durumuna aldırmadan hazzı bulmak için 

ağlar. Ağlar birilerini rahatsız eder. O, ilksellikten 

uzaklaşan insan sayesinde ulaşacaktır hazzın kayna-

ğına, zihinsel evrilmeyle öğrenecektir hazza ulaşma-

nın yolunu, çeşitliliğini artırarak hazzın doyumsuzlu-

ğuna ulaşacaktır. Sonunda bitmeyen bir haz. 

İnsanın bebeklik dönemindeki hazzı ilksel bir nitelik-

tedir. Anne memesini emme (psikoseksüel gelişim 

kuramında oral döneme denk gelir) anneyle cinsel 

temasın gerçekleştiği ilk andır. Anne ise onu hazdan 

uzaklaştıran nedenleri (dışkısını temizlemesi, karnını 

doyurması, vs.) ortadan kaldırarak hazza ulaştıran 

kadındır. Kadın hazzın kaynağıdır bu bakımdan. Er-

kekse hazzın kaynağını doğuştan keşfetmiştir.  

Zihinsel değişimle birlikte erkek ve kadın, sadece 

neslin devamını sağlamak için niceliksel özellik taşı-

yan çiftleşme yerine, niteliksel özeliklere sahip olan 

birleşmeyle birbirlerine mutluluk veren bir özelliğe 

sahip olduklarını kavramıştır. 

Çiftleşmek,” neslin devamını sağlar nitelikte olmasıyla 

birlikte bireyin kendisiyle olan mücadelesini çıkmaza 

götürerek, ilkselliğin süreğen hâl almasına sebep 

olur. Bireyin bu durumuyla baş etmesi onu düşün-

mekten dolayısıyla akıl ve duygudan yoksun bırakır. 

Sanatsallıktan uzaklaştırır.  Diğer bir açıdan insanı 
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yaratan büyük sanatçının sanatsallığına karşı basit bir 

eylemdir, çiftleşmek. 

Çiftleşmek ≈ Baş etmek ≈İktidar ≈ Porno 

Birleşmek, kadın ve erkeği duygu selinin içine atar. 

Evrilen kadın ve erkek içinde bulundukları durumu 

yönetirler. Orkestra şefinin orkestrayı yönetmesi gibi, 

illüzyonistin parmaklarını hızlı kullanarak izleyiciyi 

yönetmesi gibi, lüks bir arabanın joystick bölümünün 

sürücüyü yönetmesi gibi. Niteliksel zenginliğe sahip 

olan birleşme, kadına ve erkeğe zihinsel derinlik ka-

tar. Birleşmenin hazza ulaşmada doğru bir yol oldu-

ğunu kavrayan kadın ve erkek, bu yolda harcanan 

süreçle elde edinilen cinsel pozisyon zenginliğiyle de 

hazzın kalitesini arttırır. Birleşmek, büyük sanatçının 

sanatsallığına karşılık gelen bir eylemdir. 

Birleşmek ≈ Yönetmek ≈ Sanat ≈ Erotizm 

Bundan yaklaşık 2000 yıl evvel Delhi’de tapınağa 

kazınmış olan ‘Kendini Bil’ sözünün insanın kendisiyle 

olan mücadelesine derinlik katacağını kavrayan kadın 

ve erkek, gerçek hazza doğru yol alır. Bu yol, kadın ve 

erkeğin en büyük düşmanı olan kibrine karşı tek zafer 

umudunu da taşır. 
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ŞEHİR VE KİMLİK 

ÜZERİNE BİR DENEME 

 

Emrah Güneş 

 

anlar, hamamlar, çeşmeler, kervansaraylar, 

ibadethaneler, şatolar, geniş kapılar, ferah 

avlular; yahut korunaklı siteler, büyük kent 

parkları, yürüyüş parkurları, devasa alışveriş merkez-

leri, merdiven altlarına sıkıştırılmış ibadethaneler, 

birbirinin üstüne yığılmış ezbere bilinen tekdüze yapı-

lar... 

Yukarda çağrışımları itibariyle iki kategoriye rahatlıkla 

ayrılabilecek ‘insan ürünü’ mimari yapılardan bahset-

tim. Bu yazıda kent ve şehir kavramları ve bu kavram-

ların insanın kişilik ve kimlik yapısıyla ve aynı zaman-

da toplumsal ve siyasi dönüşümleriyle arasındaki 

karşılıklı etkileşimlerini aktarmaya çalışacağım. 

Şehir ve kent kelimeleri günlük yaşamda birbirlerinin 

yerine sıkça kullanılsa da ‘kent’ şehri tam olarak kar-

                                                 
 Psikolog 

şılamamaktadır, söz gelimi ‘şehir’ zihnimizde bir kap-

sayıcılık kuşatıcılık ve derinsel bir tarihle betimlenir-

ken; kent ise bir tekilleşmeyi, yalnızlaşmayı, soluk 

yapıları, bencil kimlikleri ifade eder gibidir. Kent insa-

nı, Durkheim’ın ‘düşünsel tembellik’ diye tabir ettiği 

durumla baş başa kalırken; şehir insanı ise kentleşti-

rilme sürecinde insanın nesne değil özne olarak haya-

tın dinamizmine müdahil olduğu, sadece bir organiz-

ma olarak değil bir ruh olarak da nefes almaya çalı-

şan bir simge gibidir. Kent, kaynağını Rönesans ve 

reformlardan alan Fransız Devrimiyle ve sanayileşme 

sonucunda devam süregelen modernleşme süreciyle 

hayatlarımızın içine ederken, affedersiniz girerken, 

şehirle mücadele içerisine girmiştir. Bu bağlamda 

kent, tüm dünyada sosyo-kültürel ve sosyo-ekonomik 

tek biçimliliğin egemen olduğu modernleşme serüve-

ninin mihenk taşı konumuna gelip içinde yaşayan 

insanları tek tipleştirip, son zamanlarda sıkça bahse-

dilen ‘Y Kuşağı’ ‘Ben Nesli’ gibi bir kuşakla kol kola 

girmiştir. Şehirlerse kentleşme sürecinin hemen her 

evresinde fotoğraf karelerine hapsolmuş durumdadır. 

İnsanlar bu değişim ve dönüşüm içerisinde belki de 

şehre olan özlemlerini kentlerinin isimlerine şehir 

demekle gidermektedir. Oysaki Nevşehir’e Yenikent 

demek ne kadar abesle iştigalse, kocaman duvarlar 

örülerek hayatın dinamizminden koparılan, insanı 

yaşamsal; psikososyal refleks ve reaksiyonlardan 

alıkoyan sitelere de yaşamkent demek de o kadar 
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abestir. Netice olarak şehir yaşamı denildiğinde, için-

deki mahalle isimlerinden tutun da yüzyıllara uzanan 

binalarıyla bize tarihimizi anlatan, paylaşmayı hatırla-

tan ve belki de toplumumuzun kendi çocukluğuyla 

olan bağı ve kodları diri tutan canlı bir organizmadan 

söz ediyoruzdur, ama kent dediğimiz zaman kendimizi 

kalabalıklar arasında yalnız hissetmenin hüznüne 

boğuluruz. Kelimeler sekülerleştikçe insanlar da tekil-

leşiyor, toplum ile bağları zedeleniyor, mutsuzlaşıyor, 

içine kapanıyor galiba. İşte bu yüzden şehir kelimesi-

nin uhrevi dünyalara açılan kapısını kentlerin tüketim 

anlayışına kapılarak sekülerleştirip kapatmamalıyız. 
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‘TANRI’ ÜRETİMİ 

 

Mustafa Ozan Seyfi 

 

riedrich Nietzsche, Tanrının ölümünü ilan 

ederken gayet erken davranmıştı ve stajyer bir 

doktor iyimserliğindeydi. Evet, onun bahsettiği 

manada Tanrı o gün de ölüydü, ama insanoğlunun 

yarattığı, süsleyip püslediği, imzasıyla kutsal kitaplar 

meydana getirip savaşlara sebep saydığı Tanrıları, o 

kadar büyük bir ‘şey’dir ki; onun ölümü de yaratılışı 

gibi uzun yılları, asırları kapsayan diyalektik bir ölüm 

olmalıdır, olmalıydı. 

İnsanlık tarihinin ilk tanrılarına baktığımız zaman, 

henüz dünyada yeni bir varlık olan ve bir takım yete-

nekleri bulunan bir varlığın, gücünün yetmediği daha 

büyük bir varlığa, yani doğaya karşı bir anlam yükle-

me, hatta bir yüceltme çabası içerisinde olduğunu 

gözlemleriz. Çeşitli kültürlerde hâlâ izlerine rastlanabi-

len doğa tanrılarıdır bunlar: rüzgâr tanrısı, ay tanrısı, 

güneş tanrısı, yağmur tanrısı vs. İcat edilen bu ilk 

                                                 
 Celal Bayar Üniversitesi, Maliye Bölümü mezunu 

dönem tanrıları, insanoğlunun doğa kuvvetleri karşı-

sındaki acziyetinin, zayıflığının eserleridir. Yağmur 

yağmazsa Yağmur Tanrılarına tapınıp ibadet ederek 

yağmur ister, çorak toprakları için Bereket Tanrısına 

yalvarır, dua eder. Bu açıdan o dönem tanrıları, türü-

müzün doğa ile ilk dirsek temasında bulundukları 

zemin üzerinden türetilmişlerdir. 

Zamanla toplumsal kuvvetlerin değişmesi, köleciliğin, 

feodalizmin gelişmesi neticesinde Tanrı algısı da bu 

toplumsal devinimler karşısında egemenlik elde et-

mek, avantajlı bir belirlemek için türlü rollere bürün-

müştür. Özellikle tek tanrılı, evrensel sömürüye elve-

rişli, kitleleri kapsayacak denli fetihkâr dinlerin ve bu 

dinlerin bağlı olduğu  ‘Tek Tanrı’ algısının ciddi bir 

şekilde kurumlaşması bu döneme rastlar. Bunda da 

diyalektik bir bakış açısıyla kolaylıkla açıklanabilecek 

bir durum vardır: Zamanla gelişen meşhur kâinat 

imparatorlukları, bu imparatorlukların sayıları o gün 

için muazzam derecede kalabalık olan orduları, savaş 

ve talanlardaki hikâyelerin abartılıp destanlaş-

tırılması, en nihayetinde bu orduların başındaki efsa-

nevi tek adamlar, liderler... Neronlar, Büyük İskender-

ler, Sezarlar vs. İnsan zihni en soyut resminde bile 

somutluktan faydalanır. Tek tanrılı dinlere, ek tanrıya 

evrilmede çağın gerektirdiği bu tip tek adamcılık anla-

yışının etkisi, diğer etkilerin yanında dağ gibi büyük-

tür. 
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Tek bir tanrının diğer bütün tanrıları yenip hükümran-

lığını ilan etmesiyle, ilk başlarda yer-yüzünde gezinen 

ve adına doğa olaylarının adları verilen tanrılar, yer-

den göğe yükselmişlerdir bir bakıma. Artık yağmur 

yağdırma da, güneşi doğdurma da, ayı ikiye bölme de, 

fırtınalar koparma da, insanların kaderlerini şekillen-

dirme de tek bir tanrının ellerinde toplanmıştır. Fakat 

bu tanrı, artık ayakları toprak üzerinde olan bir tanrı 

değildir, gökyüzüne yani insan için o dönemde ulaşıl-

maz olan, uğruna Babil Kulesi'nin inşa edildiği gökyü-

züne çıkmıştır. Tabii bunda, teknik gelişmelerin ya-

şanmasıyla birlikte insan zihninin artık belli birtakım 

doğa olaylarını yorumlayabiliyor olmasının katkısı 

kaçınılmazdır. İnsan, artık hakkında fikir sahibi olduğu 

olayları bizzat tanrısıyla özdeşleştirmiyor, tanrısını 

daha uhrevi ve anlaşılması zor olan bir mertebeyle 

ödüllendiriyordu. Tanrısı artık bu kadar basit olaylarla 

sınırlandırılacak denli mikro bir tanrı olamazdı, olma-

malıydı. Yarattığı yaratıcısının ufalması, kendi yete-

neklerinin, dünyaya hâkim olma umudunun, şevkinin 

ufalması demekti. Tanrısı ne kadar ulaşılmazsa, ken-

disi de o kadar mükemmel bir varlık olacaktı. 

İnsanın tanrısı da insan gibi düşünmeliydi, ona göre 

kurallar, yasaklar, mükâfatlar belirlemeliydi. İnsan için 

yaşam çok tatlı bir meşgaledir, sonuna gelmekten 

korkulan bir meşgale. İnsanoğlu ölümden, ölünce 

yaşanacak hiçlikten duyduğu korku ve endişe nede-

niyle tanrısına cennetler, hatta cehennemler yarattır-

mıştır. (Cehennem algısı, insanoğlunun ölünce bir 

‘hiç’ olmaktansa alevler içerisinde yanmayı kabul 

etmesi bakımından bana göre üzerinde özellikle du-

rulması gereken bir konudur.) Böylece insanın doğa-

sında var olan iyilik yapma ve kötülükte bulunma 

dürtüleri de tanrı katında ‘sevap’ ve ‘günah’ adı altın-

da kategorize edilerek, sonu ödülle veya cezayla so-

nuçlanan bir tip çocuk oyununa dönmüştür. 

Bu minvalde dikkat çekici bir diğer husus ise tanrının 

yazıp çizerek, elçiler ve kitaplar göndererek ortaya 

koyduğu bütün değer yargılarının, aslında ortaya çık-

tıkları toplumun normlarıyla birebir örtüşüyor olması-

dır. Yarattığımız tanrılar, kendi değer yargılarımızın, 

erdemlerimizin, iyi ve kötü huylarımızın tanrısıdır. 

Sokakta alkol alan birisini -belli toplumsal kalıntıların 

da etkisiyle- hoş görmediğimiz için tanrımız da bunu 

günah sayar. Hiç kimse sevdiği insan tarafından alda-

tılmak istemez; bu yüzden zina günahtır. Evlenmeden 

önceki cinsel birliktelik günahtır, çünkü anne babalar 

çocuklarının -özellikle de kız çocuklarının- evlenme-

den biriyle birlikte olmasından dehşet duyarlar. Misal 

herhangi bir X toplumunda kız çocuklarının öğlen saat 

12'de ip atlamaları ayıplanan bir şey olsaydı, söz ko-

nusu X toplumunun X tanrısı da bu ip atlama mesele-

sini ayıplar ve günah sayardı. Tanrı günah dediği için 

insan günah demez, insan günah olmasını istediği 

için tanrı da ‘günah’ der. 
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Tanrının, özellikle de sayıca milyonların inandığı dinle-

rin yaratıcısı olan tanrının söylediği sözler, ortaya 

çıktıkları dönem için bile yeni şeyler değillerdir. Dün-

yanın en iyi ticari sınıflarına sahip olan Yahudilerin 

kitabında özellikle bu konuya özel bir önem verilmesi, 

İslam’dan önce bir ziyaret mekânı olan Kâbe'nin kut-

sal kitapta geçmesi vs. bunlar zaten bilinen, var olan-

ların bir kaydı gibidirler. Marx'ın 

‘İnsanların maddi yaşam koşullarını belirleyen onların 

bilinçleri değildir, bu maddi koşullar onların bilinçleri-

ni belirler’ 

sözünde olduğu gibi, tanrı/tanrılar insanlara hiçbir 

zaman yeni argümanlarla gelmemiştir. Bu algının 

yapmış olduğu şey, olsa olsa o güne kadarki toplum-

sal normlar arasında, özellikle de ezen ve sömüren 

sınıflar için en kullanışlı olanlarının bir seçkisi, bir 

‘antolojisidir’. 
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AŞKIN KÖKENİ 

 

Mehmet Karasu 

 

Elektrokimyasal ve Bilişsel Bir Devinim: Aşk 

nsan ya da taksonomik adıyla homo sapiens, so-

mut işlemler dönemindeyken (7-11 yaşa karşılık 

gelir) sosyo-kültürel inşa edicilerle ‘aşık’ olacağı 

kişinin özelliklerini örtük olarak hazırlar ve bir ‘aşk 

haritası’ çıkarır. Bir sonraki aşamada, çıkarılmış aşk 

haritasıyla örtüşen adayın feromonları, burnun iç 

kısımlarındaki vomeronazal organ adı verilen almaçla 

algılanarak, bilince ilk sinyaller gönderilir. Görsel, 

işitsel hatta tatsal uyarıcılar da bu sinyalin türünü ve 

şiddetini etkiler. Dolayısıyla simetrik yüz, göğüsler, 

bel-kalça oranı, fiziksel kuvvet, sosyal statü, 

feromonlar, tat duyusu, ses tonu, nezaket, yaratıcı 

zekâ cinsiyetler arası çekimi sağlayan belli başlı fak-

törlerdendir. Aşkı ateşleyen temel kimyasal madde 

feniletilamindir. Serotonin, dopamin ve nöradrenalin 

ise aşkı tetikleyen diğer önemli kimyasallardır. Aşk, 

beyin görüntüleme araçlarıyla, striatumun bazı bölge-

                                                 
 Psikolog 

leri, medyal insula, anterior singulat, hipokampüs ve 

nükleus akkumbens gibi beyin bölgelerinde görüntü-

lenir. Aşkın nörolojik arka planının yanı sıra bilişsel 

arka planında yakınlık, bağlılık ve tutku bileşenleri 

vardır. Sözü geçen üç faktörün herhangi birinin yoklu-

ğu aşkın bilişsel mekanizmasının alt üst olması için 

yeterlidir. Aşk yakınlaşmayla başlar. Bağlılıkla şekille-

nir. Tutkuyla coşkunluk ve ihtirasın tepelerine çıkar. 

Burada ‘bağlılık’ ile ‘bağımlılık’ kelimeleri arasında 

ince görünmez bir çizgi vardır. Zira bağlılık sağlıklı; 

bağımlılık patolojik eğilimli bir ilişkiye gönderme ya-

par. Aşırı tutkulu aşk ilişkilerinin patolojiye kayması 

kuvvetle muhtemeldir. 

Aşk, elektrokimyasal ve bilişsel süreçlerden oluşur 

ancak bu elektrokimyasal ve bilişsel süreçlere aşk 

diyemeyiz. Çünkü bir bütün, kendi parçalarının topla-

mından daha fazla bir şeydir. Öyleyse aşk nedir?  

Varoluşsal Bir İsyan: Aşk 

Aşkın temelinde güzellik, güzelliğin temelinde ise 

cinsellik yani üreme güdüsü vardır ve bu bakımdan 

aşk varoluşsal bir problem olan ölüme karşı verilen 

bir isyan tepkisidir. Zira varoluşumuzu devam ettire-

bilmek için üremeye ihtiyacımız vardır. Ancak toplum-

sallaşma süreci, üreme ihtiyacına dolayım kazandıra-

rak ona form değiştirtmiştir. Bu açıdan dolayım ka-

zanmış üreme güdüsüne ‘aşk’ diyoruz. Bazı büyük aşk 

hikâyeleri (Leyla-Mecnun, Ferhat-Şirin vb.) kavuşamama 

İ
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üzerine kurulmuştur ve bahsi geçen hikâyelerdeki 

sevgiliye ulaşamama hâlleri, aşk kültürü tarafından 

yüceltilerek, ulvi bir anlam kazanmıştır.  

Aşkın karşıdaki kişiyle hiçbir ilgisi yoktur, zira aşk 

zihinde oluşturulan ‘ideal’ imgeyi tutkuyla arzulamak 

üzerine biçimlenir. Bu bakımdan aşk ilişkileri bakmak-

la başlar, dokunmakla biter. Dokunmayla zihindeki 

ideal olan ve gerçekte olan arasındaki fark, fark edilir 

ve sonraki süreçte, aşk ilişkisi ya olumlanarak güvenli 

sevgi ilişkisine ya da olumsuzlanarak nefretle har-

manlanacak sancılı bir sürece evrilir. 
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SÜREGİDEN NOTLAR-1 

 

Hottobil 

 

1 

ir buluşmada, flört psikolojisi ve kadın-erkek 

doğası ile ilgilendiğimi şimdi nasıl anlattığımı 

hatırlamadığım bir şekilde kısaca anlattığım-

da, öyle tahmin ediyorum ki kızın kafasında flörtü 

benim bir bilim olarak görüp görmediğim sorusu oluş-

tu ve bana bu anlama gelen bir şeyler sormuştu. Flört, 

bence bir bilim değildir ama flört süreçleri bilimsel bir 

düşünceyle analiz edilebilir. Kıza eğer siyaset bilimiyle 

ilgileniyorum deseydim sanırım hiç rahatsız olmaya-

cak, bilakis mutlu olacaktı. Ancak, bu bence bilim 

konusunda çift tavırdır. Kız, bence şunu diyebilir, 

benimle ilişkini bilimsel düşünceden uzak tutabilir 

misin? gibi... Buna anlayış gösterebilirim. Ne kadar 

bunu uygulayabilirim o ayrı konu. Ancak, bu tür ta-

nışmalarda bilimsever görünen homo sapiensler, 

bazılarını haklı gördüğüm bazılarını görmediğim, bili-

me karşı çeşitli çelişkili tutumlar sergileyebiliyor. Bun-

lar her zaman açık değil ama flört psikolojisiyle ilgi-

lensem dahi bu türden bir tanışmada bunu konuşma-

yı korkutacak sorularla hatta belki tepkilerle karşı-

laşmışımdır bilimsever olarak görülenlerden bile. 

Bunun en açık örneklerinden biri, facebook sayfamda 

bazılarını değil artık hiçbir flört bilimiyle ilgili yazı ve 

düşünce paylaşamayacak kadar tedirgin oluşumdur. 

Üstelik bu tedirginliğim flört ilgisiyle tanıştığım psiko-

loji bölümündeki kadın öğrencilerden bile buna ben-

zer bana karşı geri adım atışlar görebileceğim-dendir. 

Durum bence budur ve bu durumda dünyada pek çok 

insan olduğunu düşünüyorum. RTÜK hepimizin için-

dedir. 

2 

Bir düşünce ruhundan bahsetmek istiyorum. Sosyal 

teori diye bir laf var. Sosyal teori üzerine diyebilece-

ğim bir makale yazarken, beynimin ayrı bir ruha ve 

çalışma sistemine geçtiğini fark ettim. Mesela üzerine 

sıklıkla düşündüğüm --özellikle benden küçüklere 

hitap edecek biçimde aslında genel bir tecrübe akta-

rımı ve uyarı olacak biçimde yazacağım-- internette 

porno izleme, facebook’a seksi fotoğraflarını koyup 

beni ekle diyen kızlar ve nasıl aşk yaşarsınız gibi işe-

diğim çiş kadar gerçek ve önemli olan bir konuyu, o 

zihin hâli önemsemiyor ya da şimdi yazdığım gibi 

kolay anlaşılır cümleler ve basit bir dille tespitini orta-

ya koyamıyor gibi... Hatta o zihin ruhunun ilgisini 

çekmiyor sanki. Ama burada aynı kişiden bahsediyo-
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ruz yani benden... Bir zihinde böyle kaç tane zihin 

ruhu olabilir ki? Aklıma kişilik bölünmesi geliyor, ken-

dime böyle bir teşhis koymam saçma olur ama böyle-

si bir ihtimalin bile beni korkuttuğunu itiraf etmeliyim. 

Şimdi yazıyı bu şekilde zihin-yazı akıcılığı1 hâlde ya-

zarken, daha önce aile içinde konuştuğum bu konular 

da geliyor aklıma. Yani bu neden önemli? Çünkü be-

nim temel korkularımdan birisi, hafızanın silinebilir ya 

da bir şekilde unutabilir bir boyutunun olmasıdır. 

Ancak zihin-yazı akıcılığında mesela bu konu hakkın-

da bizimkilerle konuşurken aklıma gelen, tekrar geli-

yor. Tek bir zihindeki zihinsel mantaliteleri,2 psikotik 

bir kişilik bölünmesinden belirgin biçimde ayıran şey-

lerden biri de, bunun aslında aynı zihinde ve daha çok 

ruh hali olarak adlandırılacak biçimde gerçekleşmiş 

olmasıdır. Birbirine karşı olan ve ayrılmış görünen 

kişilik tipleri değil. Daha çok mantalite. Şimdi kendi-

me göre sosyal teori düşünüyorum. Zihnim bunu dü-

şünürken, düşüncede soyutun soyutuna geliyor. Bu 

konuda iyi olduğumu düşündürecek biçimde var ola-

nın görülmeye alışılmayan pencerelerine, konunun 

başka bir altın damarını bulacak ağına inecek düşün-

celer kafamda kurarken uzaktan bir sis gibi, tam 

göremediğim ama görebileceğim bir manzara… İşte 

bunu zihnimde oluşturabilme yeterliliğim olduğunu 

düşünüyorum. Başka bir özelliğimin de şimdide oldu-

                                                 
1 Zihin-yazı akıcılığı, yazarken yazılanları zihnin kendiliğindenliğine 
 bırakma. 
2 Mantalite (Fransızca; mentalité): düşünme yapısı, anlayış. 

ğu gibi, zihinsel akışı kolaylaştıran bunun gibi zihinsel 

günlüklerim ve dolayısıyla gündelik hayatın eleştirisi. 

Gündelik hayat üzerine tespitleri çoğu felsefi kitaptan 

daha önemli bulurum ve bunu önemli bulacak bir 

zihnim de var. Bir yanda akademik felsefeci gibi sos-

yal teori çalışması bir yanda bu türden felsefecilerin 

çoğunun basit bulacağı anlatılar… Daha çok kişisel 

gelişim kategorisinde. Belki de sosyal teori konusun-

da kendime çok güveniyorum ama şimdi kendime 

içsel olarak alçak gönüllülüğü tavsiye etsem de sanki 

karşımda beni yargılayacak birileri varmış, ben de 

onların karşısında bir budala gibi gözükmek istemi-

yormuşum gibi hissediyorum. İşte zihnimden buna 

benzer belli belirsiz uyarılar gelip geçiyor. Bunlar gelip 

geçerken birkaç fotoğraf yakalıyorum gibi oluyor ama 

bu, daha çok orada gördüğümün elle çizimi gibi bir 

şey… 

3 

Oğlu babasına dönüyor ve şunları anlatıyor: 

‘Kapitalizm toplumsal bilinçdışını şekillendirirken bir 

erkek, eş ve ebeveyn temsili yaratıyor. Aile oluşumu, 

ihtiyaçları temelde para ve sosyal kabule dönüştürür-

ken, benliğin yerine toplumsal benliğin geçişine doğ-

rudur. Bir gençten baba figürü olmaya geçen süreçte 

ideolojinin üretim-tüketim diyalek-tiğinde, üretimi 

motive eden tüketici kategorisinden, bir baba figürü 

olarak çocuklarının tüketimine imkân sağlayan bir 
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tüketici-üretici durumuna gelir. Çağın kültür yayınları, 

toplumsal bilinçdışında büyük oranda bilinçsiz bir 

süreçle bu seçimi güçlendirir. Gençliğinde dinamiz-

min, değişimin ve kişisel benliğin ayrıntılarına inen 

davranış, ileriki yıllarda toplumsal benliğe ve ego'nun 

parçalanmasına ya da biçim değiştirmesine dönüşür. 

Ama bu yeni bir süreci başlatırdı ki, bunun oluşumu 

beynin nörobiyolojik değişimine bağlıdır. Aile oluşumu, 

ebeveyn temsilinin çocukları üzerinde değişen bir 

benlik farklılığında ortaya çıkar. Toplumsallaşmanın 

ve kapitalizmin asal hareketi ihtiyaç duydurmak ve 

ihtiyaç duyulmasını sağlamaya dönüktür.’ ... 

Bu hâliyle bitirmek istemediğim yazının kendisi, adla-

rını uzaklardan duyduğumuz iki düşünürün (Slavoj 

Žižek ve Noam Chomsky) birkaç gündür okuduğum 

tartışmasında, (Chomsky'e göre Žižek'in) yazılarının 

aslında gösterdiğinden az şey içerdiğini anlatıyor. 

Žižek'in Lacancı olduğunu, taşıdığı Lacan pankartın-

daki ismi okuyarak ilk bakışta öğrenmiştim. Lacan 

pankartı, bir söyleşide Žižek'in Lacancı olduğunu ima 

eden seyirciye verdiği şu cevabına dayanıyor; 

‘sen zaten açık olan bir kapıyı açıyorsun, ben zaten 

pankart taşıyan bir Lacancıyım’ 

Genç Fransız entelektüellerinin, tam olarak anlaşıl-

madığı ya da kolay anlaşılmadığı için dibi görünmeyen 

bulanık göletin içinde, ilk bakışta kolay görünmeyen 

ama kendini göstermeden var olan hazinenin, aslında 

görmeseler de orada var olduğuna dair oluşan kanıla-

rı ile ayartıldığının düşüncesi…  

Şu felsefiymiş gibi yapan sanat ürünleri ama aslında 

öyle olmadığı yönünde suçlamalar alan bilindik film-

lerden birisi de Revolver isimli film. Şimdi okuduğum 

beyazperde yazarı, filmdeki anlaşılmazlığın nedenle-

rinden birisi olarak, bilinçli yapılmış karmaşık monta-

jından olduğunu söylüyor. Böylece bazılarına göre yılın 

en iyi filmiyken, bazılarına göre en kötü filmi oluver-

miş. Gerçekten montajı karıştırırken elimizde hiçbir 

şey yokken, bir şey varmış gibi yapabilir miyiz? Olabi-

lir. Diğer taraftan elimizde hiçbir şey olmadığını, hiçbir 

şey olmadığını gösterecek biçimde göstermek bilgece 

bir yol bile sayılabilirdi. Bir yönetmenin filminde --çok 

meşhur bir yönetmen olduğu için adını söyleme fetişi-

ne girmek istemeyeceğimden adını söylemeyeceğim-- 

bu tür anlaşılmaz durumlar için “Carnegie Hall'da bir 

adam sahneye çıkıp kusarsa, her zaman buna sanat 

diyecek birkaç kişi bulursun.” demesi, mesela siyah 

bir tablo ya da bembeyaz. Yine mesela sevgilimle 

yaşadığım problemler yüzünden canımın bir şey çiz-

mek istemediğini anlatmanın sanatsal bir yolu olabi-

lirdi.  

Yukarıdaki oğul babasına anlatıyor yazısına döner-

sem, çoğu okuyucu o dilin, bu dilden farklı olduğunu 

fark etti. Bazılarına göre kolay anlaşılır da değil. Yani 
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ben bu şekilde bir makale okuduğumda bazen anla-

mak için aynı cümleyi 2-3 kere okurum. Bazen de 

anlamış gibi yaparım hatta bazen yapamayacak kadar 

anlamam. Ancak bu yukarıdaki de öyle mi? Bir şey 

anlatırmış gibi yapıyor da ama aslında anlatmıyor mu? 

Ve istenirse bunlarla dolu bir kitap yazılıp bütün genç 

entelektüeller ayartılabilir hatta insan kendisini ayar-

tabilir mi? Aslında bu yukarıdaki yazıda da, o filmde 

anılan montaj karmaşasını birkaç yerde belirgin bi-

çimde yapmışken, tekrar tekrar okuduğumda bunun 

sadece anlamsız bir cümle olduğuna kani olup sildim. 

Anlamsızdı ama ilk okuduğumda o cümle bende bile 

vay be etkisi oluşturuyordu. Hatta anlamsız olduğunu 

bile kolay kolay anlamadım. Çünkü zihnim, yazarken 

elime tuvali almış gibi yani kullandığım her boyayı 

resmin genel bütünlüğüne hizmet edecekmiş gibi 

oluyor. Bir şekilde zihinden geçen soyutlandırmalar 

konuyla ilgiliymiş gibi görünüyor. Yani burada insan 

kendisi de fark etmeyebiliyor diyorum. Şimdi gördü-

ğüm kadarıyla o cümleler yok, peki hâlâ buradaki 

cümleler kadar daha kolay anlaşılır olmasına engel 

nedir?  

O makalemde, teorik soyutlamaları yaparken, tek bir 

cümle içinde pek çok etki (kavram) noktasını almaya 

çalışıyordum. Orada aldığım her etki noktası, açıkla-

maları olan kendi başına birer olgu. Bir makale, olgu-

ların konuyu açıklamak için edebi bir düzende bir 

araya gelmesi gibi bir şey.  

4 

Gelecekte, geçmişten pişmanlık duymak istemediği 

için olası mantalite değişimine karşı, bilinçdışında, 

hafif ya da güçlü etkide bulunan olası zihin parçaları… 

Bir insanın ideolojisi veya dünya görüşü zihinde nasıl 

oluşur, nasıl kendi zeminini sağlamlaştırır ve nasıl 

vazgeçilmez hale gelir? Homo sapienslerin bilinçdışı 

süreçlerinde, bir mantalitenin vazgeçilemezliği o man-

talitenin götürüleri ve getirileri ölçüsünde sağlamla-

şabilir. Logos, zihnimizde bir ideolojiyi şekillendirir-

ken, hayatın diyalektiğinde o ideolojinin yaşatacakları 

konusunda yine her şey diyalektiktir ve bir şekilde, 

ödünler vererek yatırım yaptığımız ya da uyduğumuz 

dünya görüşünün, geçip giden yıllarda yatırım ve kısıt-

lama açısından bir pişmanlık duymak istemeyen zih-

nin bilinçdışı süreçleri tarafından değişimi zorlaştırıcı 

bir diyalektiği olabilir. Çünkü her değişim, değişimden 

öncesine pişmanlık duymayla başlayabilir. Değişen 

mantalitenin eski mantaliteyi bir yargılama biçimidir 

bu ve sonunda pişmanlık gecikmeden gelebilir. Bura-

da, şimdiki durumuna göre değişimi isteyen ve deği-

şime engel olan zihin parçalarının birbiriyle mücade-

lesine tanık oluyorsunuz. Zihinsel mantalite değişimi-

nin önündeki en büyük engelin, kişisel geçmiş için 

yaşayacağı olası pişmanlığa karşı korumak amacıyla, 

bilinçdışının bu türden bir psikolojik savunma meka-

nizmasından olduğunu düşünmesem de, bunun dü-
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şük ya da yüksek seviyede değişen, olası bir etkisi 

olduğunu öngörmekteyim.  

5 

Kafasına takılan içsel bir meseleyi irdelemek ya da bir 

pasta yerken duyulan zevki duyarmış gibi duymadan 

düşünmek, nasıl olabilir? Düşünmek sürekli kendini 

uyanık tutmak ve alternatif düşünceye geçiş gibi bir 

şeydi onun için; güzel görünen bir pastayı temel bir 

bilinç seviyesinde yemektense; bilinçdışını, görece 

rahat bilinci sarsarak ortaya çıkarmak için parçala-

mayı severdi. Aklıselim düşünürlerden, kendini cana-

var olarak tanımlayan düşünürlere… 

6 

Felsefi gibi gözüken ve bazılarına çok derin gelebile-

cek ama aslında anlam bozukluğu içeren cümleler 

kurabildiğimi ve hatta bazen o cümleleri beni daha 

derin gösterdiği için, o hâlleriyle yazmak isteyeceğimi 

fark ettim. Acaba bunu hisseden sadece ben miydim? 

Ancak bu, o yazıların büyük ölçüde aldatıcı olduğu 

anlamına geldiğini değil; eğer istersem anlamı daha 

zor ortaya çıkarılır hâle getirebileceğimi mi gösterir? 

7 

Her taraf seksi ve güzel kadınlarla dolu ancak çoğu ya 

fotoğrafta ya da azınlıkta. Ve buna bağımlı hâle gelen 

vatandaşlar... Bu kadınlar ya fantezisi kurulanlar ya 

da peşinde koşulanlar oluyor. Şimdi buna Žižek’ten 

takip ettiğim kadarıyla Lacancı bir bakış açısıyla bak-

saydım, sanırım bu fantezinin hayatın üstüne sonra-

dan eklenmiş değil, hayatın bu hâlinin kendini gerçek-

leştirme yolu gibi bir anlama geldiğini düşünebilirdim. 
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Öykü (Bölüm-1) 

 

 

İLK EL 

 

Bağlan Keskin 

Bir ay önce ‘İlk El’ adlı özel bir tekne, Antalya’dan 

İtalya’ya doğru yol alırken battı. Teknenin batması 

tamamen kazaydı. Zamansız bir fırtınaya karşı gele-

memiş, ancak çabalamıştı İlk El. Telsizle yarım çağrısı 

istemişti ama fırtına yüzünden kimse gelememişti. 

Sonuç olarak bu özel tekne, içindeki 9 yolcusu, 4 

mürettebatı ve kaptanıyla Akdeniz’e gömülmüştü.  

Sürekli gemi kazaları olmuyordu. Bu yüzden haberi 

duyanlar için oldukça dramatik bir durumdu. Titanik 

gibi büyük bir melankoli varken gemi kazalarının gün-

lük kazalar gibi görülmesi imkânsızdı. Ölen yolcuların 

ailelerinde ise farklı durumlar söz konusuydu. Kaybet-

tikleri yakınlarının beraber öldükleri insanları, hiçbiri 

tanımıyordu. Oradaki herkes öldüğü ve bir aydır kimse 

neden orada olduklarını söylemediği için büyük bil-

mece çözülemiyordu. Ancak önemli bir adım atılmıştı. 

Ölen 9 yolcunun malları arasında, hepsinin eşit yüz-

dede sahip olduğu bir malikâne ortaya çıkmıştı. Mi-

                                                 
 Psikolog 

rasçılar avukatları aracılığıyla haberleşip ortak tarih 

belirlediler ve malikânede bir hafta geçirmek üzere 

sözleştiler. 

Tamamen bir sporcu olan, annesiyle babası öldüğün-

den beri karşılıklı görüşmeyen Akın tedirgindi. İdman-

larını bahane etmişti ilk başta. Ancak sonra gitmesi 

gerektiğini düşünmüştü. Annesi ile ilgili bir hatıra ile 

karşılaşmayı istemiyordu aslında. 

Ömrü boyunca hiçbir şey yapmamış Hande, babasının 

parası sayesinde hep rahat yaşamıştı. Annesi uzun 

zamandır ortada yoktu. Şimdi kaza yüzünden babasız 

da kalmıştı. Ama Hande gizemli malikânede babasını 

bulacağını düşünüyordu. 

Erdal ise teknede ağabeyini kaybetmişti. 10 yıl önce 

anneleri, ardından da babaları ölünce ‘mükemmel’ 

abisi ile sadece önemli günlerde görüşür olmuşlardı. 

Erdal boşandığında ise sadece bir kez aramıştı abisi. 

‘İyi yaptın boşanmakla. Bak ben hiç evlenmedim, 

kafam rahat’ demişti. Erdal her zamanki gibi susmuş-

tu. 

Eda kazada annesini kaybetmişti. Annesini seviyordu 

ama bazen onu çirkin olduğu için arkadaşları ile ta-

nıştırmak istemiyordu. Küçüklüğü boyunca sarı saçları 

yüzünden evlatlık olduğunu düşünmüştü. Annesi ona 

hamileyken ölen babasının sarışınlığı hiç aklına gel-
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memişti. O çirkin, esmer kadının kızı olabileceğini 

düşünemiyordu sadece. 

Giray ise kaybettiği babasının sırlarını öğrenmek için 

geliyordu. Gizemli malikânenin ortaya çıktığı ilk gün 

gelmek istemişti ancak avukatı diğer mirasçılarla 

beraber gelmesi gerektiğini söylemişti. Neredeyse o 

zamandan beri uyuyamıyordu. 

Dilara bütün mazbutluğuyla duruyordu. O hem anne-

sini hem babasını kaybetmişti kazada. İkisiyle ilişkisi 

oldukça farklıydı ama hangisini daha çok özlediğini 

bilemiyordu. 

Ali karısını kaybetmişti. Aralarındaki yaş farkından 

karısının kendisinden önce öleceğini hep biliyordu. 

Ama eskortluk macerası sayesinde bu kadar çabuk 

paraya konacağı hiç aklına gelmemişti. 

Merve ve Bora kardeşler ise dayılarının bu gizli ve tek 

mirasına, adamın karısı, çocuğu veya yaşayan başka 

herhangi bir akrabası olmadığı için konmuşlardı. Mer-

ve, zaten 9 parçaya bölünmüş olan evi bir de karde-

şiyle paylaşacağı için sinirliydi.                 

Birbirlerini görünce hiçbir şey hissetmediler. Kafaları 

geçmişle çok doluydu. Yeni ortaklarını tanıma çabası 

yoktu hiçbirinin. Şimdiye kadar insanlarla ilgili ne 

öğrendilerse o. Ortada paylaşılması, hatta çözülmesi 

gereken bir şey vardı çünkü. İnsanlar kendilerini sa-

vunmaları gerektiğinde pek de ölçüp tartmazlar. Mali-

kâneye herkesin gelişi akşamı bulmuştu. Bu bir hafta 

için tutulan catering şirketi yemekleri hazırlamıştı.                                        

Yemekten sonra Akın, en bilge ve en olgun gözüken 

Erdal’ın yanına yaklaştı. Herkes bir şeyler söylemişti. 

Ancak Erdal bütün yemek susmuştu. Annesi ile nere-

den tanıştıklarına ilişkin bir kaç laf almak için konuş-

maya çalıştı. Ama Erdal’ın ağzından laflar kerpetenle 

çıkıyordu. Sigaradan sararmış ve neredeyse ağzının 

içine giren bıyıkları yüzünden, konuşurken ağzının 

aldığı şekilleri de göremiyordu Akın. Kendisi milli yü-

zücüydü. Sürekli vücudundaki bütün kılı tüyü almak 

zorundaydı. Oysa o da isterdi bir bıyık bırakmak. Öl-

düğünde babası da bıyıklıydı çünkü. 

Yemek başından beri sürekli konuşan ve eğleniyor 

gibi gözüken şu milyarderin kızı Hande, akademisye-

nin oğlu Giray’a yöneldi. Yeni oluşan gruplarda hemen 

birbirine uyum sağlayan ve diğer herkesin aralarına 

katılmak istediği insanlar gibiydiler. Bir anda bu hissi-

yat, Akın’ı üniversiteye götürdü. Annesinin kendisini 

hiç ziyaret etmediği o erkek yurduna. İlk senesinde ne 

kadar çok bayılmıştı. Sürekli bir yerde uzanmış şekil-

de uyanıyordu. 

Hande’nin mükemmel bir ışıltısı vardı. Konuşması, 

hareketleri her erkeği baştan çıkarırdı. Akın daha 
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şimdiden onu çıplak düşünmeye başlamıştı. Giray 

denen şu çocuk pek etkilenmiş gibi değildi. Hande’ye 

ve kendisine göre daha genç olduğu kesindi. Muhab-

bet aralarında gözü diğerlerini kesiyordu Giray’ın. 

Hande ise sanki bir ev partisindeymiş gibiydi. Çok 

bakımlı değildi. Oldukça salaştı ama inanılmaz çeki-

ciydi. Akın ilk gördüğü zamandan beri başka bir kadını 

daha çıplak düşünüyordu. Şu bitkisel şifa uzmanı 

kadının kızı, Eda. Ancak bu güzelliğinin o kadar far-

kında görünüyordu ki bir erkek olarak onu nasıl hoş 

tutacağını bilmiyordu. Hem annesini hem babasını 

kazada kaybeden Dilara, Eda’nın yanında oturuyordu. 

Akın, Dilara denen kızın sakinliğine şaşırmıştı. Yemek-

ten önce, terasta küçük bir titremeli ağlama krizi 

geçirmişti Dilara. Akın ile yalnızdılar o zaman. Artık 

kendisi de anne-babasını kaybettiği için onu anlama-

ya çalışmıştı Akın. Hissetmesi gerekenin, yapması 

gerekenin böyle hınçla ağlamak olduğunu düşünmüş-

tü. Ama hissetmiyordu öyle. Şimdi Eda ile konuşan 

Dilara, o ağlama krizini geçiren kız değildi sanki. Akın, 

kızın şu an sakin olmasından kendi rahatlığının bir 

suç olmadığını düşündü. 

Zaman geçmiyordu sanki. Giray yanlarından gitmişti 

ve Akın, Hande’nin muhabbetinden biraz sıkılmıştı. 

Kızın rahatlığı, güzelim kızı itici biri yapmıştı Akın’ın 

gözünde. Hava alma bahanesiyle terasa çıktı. Dila-

ra’nın üzgünlüğünden bir parça bulup ağlamayı umu-

yordu aslında. Ama terasta teknede ölen şu sosyetik 

kadının genç kocası Ali’yi ve o özel seyahatta olmaya 

parasının nasıl yettiğini kimsenin bilmediği adamın 

yeğenlerinden Bora’yı buldu. Sağlıklı saçları ve ışılda-

yan yüzüyle sanki bir çömeze hayatın sırlarını verir 

gibiydi Ali. Bora ise karşısında daha genç olmasına 

rağmen çok eski duruyordu. Ali kullandığı araba mo-

dellerinden bahsediyordu. Ne kadar hız yaptıklarını, 

virajları nasıl aldıklarını filan. Bora’nın eski yüzlü genç 

bakışları, o yolları o arabalarla kendi kat etmiş gibi 

bakıyordu. Sessizce dinliyordu Akın. Aslında içeri gir-

mek istemediği belli olduğu hâlde, kız kardeşine 

bakmak için içeri girdi Bora. Ali ve Akın yalnız kalmış-

lardı. 

Ali, Bora’nın arkasından onda kendisini gördüğünü 

söyledi. ‘Umarım benim kadar şanslı olur’ dedi Bora 

için. Karısının ölümüne rağmen kendini şanslı hisse-

diyordu. Akın’ın duyduğu kadarıyla Ali sadece 1 yıl 

süren ve ölümle biten bu evlilik sayesinde çok büyük 

bir mirasa konmuştu. Oldukça yakışıklıydı hemen yeni 

bir aşık bulabilirdi kendine. Üstelik eşini kaybeden 

insanların üzülmesi gerek diye bir durum yoktu. Bunu 

en iyi annesinden biliyordu. Babası öldükten sonra 

annesi hemen yeni bir aşkın içine atmıştı kendini. 

Acaba teknedeki aşığı kimdi annesinin? Eğer sadece 

zevk almak içinse, bu Ali denen adam teknede olsaydı 

onunla beraber olduğunu düşünecekti annesinin. Üç 

sevgili de bir annesinin entelektüel aşk ihtiyacı do-

ğardı. O köhne barda, Bulutsuzluk Özlemi şarkıları 
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söyleyen adamla nasıl öpüştüğünü görmüştü Akın. 

Gizlice gitmişti bu sululuğu görmeye. Arkadaşı gör-

müş, söylemişti Akın’a durumu. Arkadaşı da annesini, 

o uzun saçlı adamın dili boğazında görmüş müdür 

acaba diye çok ağlamıştı. Bu yaşına uygun olmayan 

ihtiyaçları yüzünden annesi, sürekli kız öğrencileriyle 

yattığı ortaya çıkan Giray’ın akademisyen babasıyla 

da sevgili olabilirdi. Ama en büyük ihtimal Hande’nin 

babasıydı. Çok zengindi çünkü. Onunla hiç konuşma-

sa da uzaktan yaptığı takiplerden genelde erkek ar-

kadaşlarının zengin olduğunu biliyordu.        

Karakter olarak uyuşmasalar da erkeksi zevkler ola-

rak Ali ile uyuşmuş, uzun zaman konuşmuşlardı. Yü-

zündeki yayık gülümsemesiyle Hande terasa gelene 

kadar Akın’ın morali yerindeydi. Annesinin kendisine 

yaptıklarına rağmen ölümü için sevinemiyordu. Ondan 

kurtulduğuna mutluydu ama böyle bir ilgisizliği kabul 

edemezdi. Hande çok oyalanmadı. Kocaman gülüm-

semesine, sesine bir de coşku ekleyerek konuştu. 

‘Daha herkese söylemeyin ama kazada kimse ölmedi. 

Babam ve diğerleri yaşıyor.’ 

Ali kulaklarında zonklama hissetti. Akın ise yere dü-

şüp, bayıldı. Hande ve Ali başında panikle onu ayılt-

maya çalışırken Akın, yerdeki bedenini ve onların 

çırpınışlarını uzaktan izliyordu. Ne olduğunu bilmiyor-

du. Ama yine aynı şeyin olduğu kesindi.                     
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Çeviri  

 

 

SOSYAL DIŞLANMA ÜZERİNE1 

 

Beth Azar 

Giriş 

osyal reddedilme ve dışlanma insan davranı-

şını olumlu ve olumsuz yönlerde şekillendiren 

oldukça güçlü bir sosyal baskı olarak görün-

mektedir. On iki yıl önce, Toledo Üniversitesi’nde 

araştırma görevlisi olan (Phd.) Kip Williams ve meslek-

taşları bir araştırma yaptılar. Williams beş gün 

boyuncaher gün rastgele olmak üzere meslektaşla-

rından birinin kapısına kırmızı bir ‘O’ harfi astı. Buna 

göre diğer kişiler ‘damgalı’ olan arkadaşlarını gün 

boyu hiçbir konuşma ve göz teması olmaksızın gör-

mezlikten geleceklerdi. Araştırmacılar dışlanma ile 

ilgili laboratuvarda bir şey öğrenip öğrenemeyecekle-

rini görmek istiyorlardı. Gördüler de. Deney dışlanma 

eyleminde bulunanlar da dâhil olmak üzere herkesi 

oldukça mutsuz etti. 

                                                 
1 Metnin başlığı, çevirisi yapılan konuya uygun olarak editör tara-
 fından değiştirilmiştir (Orijinal başlık: Singled Out). 
 Oregon eyaletinin Portland şehrinde oturan bir yazardır. 

‘Üzerinde çalıştığım ve detaylıca tanımladığım bir 

fenomendi.’ şeklinde anımsıyor Williams ve ekliyor: 

‘ve gün boyunca kendimi inanılmaz kötü hissetmiş-

tim.’ 

Deney, Williams’ın insanların sosyal olarak reddedil-

meye karşı ne kadar duyarlı olduklarını anlamasını 

sağladı. Şu anda Purdue Üniversitesi’nde görev yapan 

ve dışlanma konusunda tanınan bir uzman olan 

Williams, evrimsel açıdan bunun oldukça mantıklı 

olduğunu söylüyor. Biz sosyal gruplarda evrimleştik ve 

maymunlardan arılara diğer sosyal hayvanlar gibi 

hayatta kalmamız, dâhil edilmeye ve kabul edilmeye 

bağlıdır. Gruplar, dışlanmayı üretken olmayan ve birli-

ği bozan üyeleri ayıklamak adına kullanırlar. Bu yüz-

den de üyeler gerektiğinde kendi sosyal statüleri-

ni/duruşlarını kurtarabilmek adına dışlanmayı sezme-

ye karşı inanılmaz duyarlıdır.  

Ancak sosyal dışlanma ve reddedilmeye yönelik ver-

diğimiz tepkiler farklılık göstermektedir. Gururumuzu 

ayaklar altına alıp anlaşmazlıkları çözmeye çalışabili-

riz, geri çekilebiliriz ya da akranları tarafından dışlan-

dığını hissedip okulda silahlı olaylara karışan öğrenci-

lerin durumunda olduğu gibi öfkelenip saldırganlaşa-

biliriz. 

Kipling ve arkadaşları niteliksel görüşmeleri, davranış-

la ilgili laboratuarda yapılan deneyleri ve beyin görün-
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tüleme tekniklerini bir araya getirmektedir ve redde-

dilmeye karşı tepki verme sisteminin nasıl işlediğini 

ve insanların dışlanmayla nasıl başa çıktıklarını anla-

maya çalışmaktadırlar. 

Ait Olma İhtiyacı 

Williams’ın çalışması özel olarak en uç noktadaki 

sosyal reddedilmenin bir türü olan dışlanmayı incele-

se de diğer araştırmacılar; bir takım için seçilen son 

kişi olmak, ayrılık ve zorbalık da dâhil olmak üzere 

olumsuz sosyal etkileşimlerin bütün türlerini inceleye-

rek sosyal reddedilmeye daha geniş bir açıdan bakı-

yorlar. ‘Psychological Bulletin’ dergisinde 1995 yılında 

yayınlanan etkileyici bir yazıda sosyal psikologlar 

(PhD.) Roy Baumeister ve Mark Leary insanların temel 

bir ait olma ihtiyacı ile güdülendiklerini belirmişlerdir. 

Bu ihtiyaç engellen-diğinde insanlar psikolojik bir 

bedel ödemektedir. 

Florida Eyalet Üniversite’sinde psikoloji profesörü 

olan Baumeister ‘Reddedilme en güçlü motivasyon 

olan ait olma ihtiyacını engelliyor’ şeklinde düşünce-

sini belirtiyor. ‘Reddedilme bu ihtiyacı engellediğinde, 

pek çok şey bozuluyormuş gibi görünüyor. İçerideki 

tüm düzenekler odağını ve amacını kaybediyor.’ 

Baumeister’ın ‘İçerideki düzenekler’ diyerek kastettiği 

empatiden akıl ile düşünmeye kadar her şeydir. Ger-

çekten de sosyal reddedilme üzerine yapılan araştır-

ma, insanların terk edildikten sonra tüm dengelerinin 

bozulduğunu gösteriyor.  

Dışlanmayı saptamada insanların çabukluğunu ince-

lemek için ‘atılan top paradigmasını’2 (toss ball 

paradigm) kullanan Williams, insanların reddedilmeye 

karşı inanılmaz derecede duyarlı olduklarını ve hemen 

göze çarpmayan ya da belirsiz reddetmeleri bile ça-

bucak hissettiklerini düşünüyor. Bazı araştırmalar da 

bir şeyden kuşkulanmayan bir katılımcıya topu fırlatı-

yor ve olanlardan habersiz katılımcı birdenbire oyu-

nun dışında kalıyor. Diğer çalışmalarda Williams 

‘Cyberball’ olarak adlandırılan sanal olarak fırlatılan 

bir top programı kullanıyor. Bu programda katılımcılar 

topun fırlatıldığını ve kendilerinin oyuna dâhil edildik-

lerini ya da edilmediklerini görebiliyorlar. Topun ken-

disine atılmadığı 20 saniyenin sonunda katılımcılar 

değişmez bir şekilde kendilerini kötü, dışarıda bıra-

kılmış ve psikolojik ihtiyaçlarının doyumu tehdit edili-

yormuş gibi hissediyorlar. 

Acının Donuklaşması 

İncinmiş duyguların, hepimizin düşündüğünden daha 

geçerli bir terim olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. 

                                                 
2 Kip Williams ve meslektaşları tarafından geliştirilen deneysel bir 
 tekniktir. Deney; önceden belirlenmiş bir senaryoya göre oynayan 
 üç kişiden ve deneyden haberi olmayan bir kişiden, yani dört 
 kişiden oluşmaktadır. Deneyde üç kişi kendi arasında topla oyna
 maya başlar ve deneğe topu birkaç kere attıktan sonra bir daha 
 topu atmazlar, bir anlamda onu oyunda dışlamış olurlar. Kendisi
 ne yapılan bu muamele sonucunda denek genellikle öfke ve 
 üzüntüyü de içeren olumsuz duygular hisseder. 
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Williams’ın araştırması dışlanmanın fiziksel acı oldu-

ğu sırada beyinde aktif olan bölgeyi tetiklediğini ileri 

sürüyor. Williams ve arkadaşları, insanların ‘Cyberball’ 

programının çeşitli versiyonlarını oynadıklarında, be-

yinlerinde ne olup bittiğini incelemek amacıyla FMRI 

tekniğini kullandılar: Oyunun dışında bırakılan katı-

lımcılar (top atılmayan katılımcılar) ya bilgisayarlarının 

internet bağlantısının olmadığını ya da niyetli olarak 

oyun dışında bırakıldıklarını belirttiler. 

Science dergisinde yayınlanan araştırma sonuçlarına 

göre (cilt. 302, no. 5643), katılımcılar–bilinçli olarak 

yapılmasa da– oyunun dışında kaldıklarını hissettik-

leri her seferde, beyinlerinin dorsal anterior singulat 

korteks bölümünde bir aktivasyon meydana gelmek-

tedir. Williams beynin bu bölgesinin oldukça iyi bilinen 

acıyı algılama/tespit etme bölgesi olduğunu söyle-

mektedir. Katılımcılar ayrıca fiziksel acı da hissettikle-

rini bildirmiştir. 

Leary ve Geoff MacDonald 2005 yılında yayınlanmış 

olan Psychological Bulletin dergisindeki yazılarında 

(cilt. 131, no. 2) Williams’ın sonuçlarının evrimsel açı-

dan oldukça mantıklı olduğunu öne sürmüştür. Araş-

tırmacılar, sosyal acının beyinde gerçekte fiziksel 

acının olması durumunda aktive olan sinir yollarını 

uyardığını öne sürmektedir. Birbirinden farklı olduğu 

düşünülen iki ayrı fenomene benzer tepkiler verilme-

siyle sonuçlanan pek çok aynı sinir yolunu bulunmak-

tadır. Duke Üniversitesi’nde psikoloji profesörü olan 

Leary bunun mantıklı olduğu söylemiştir. Çünkü sos-

yal reddedilme ve acı aynı amaca hizmet etmektedir: 

Yaşamı tehdit eden bir durumda organizmayı uyar-

mak. 

Bu ayrıca Baumeister ve arkadaşları tarafından ileri 

sürülen mantığa aykırı bir kuramı desteklemektedir: 

Bu kurama göre sosyal reddedilme ilk olarak duygu-

sal olarak hissizliğe neden olmaktadır. Araştırmacılar 

katılımcılara psikolojik bir değerlendirmeye dayalı 

olarak hayatlarının yalnız bir şekilde sonlanacağını 

söyledikleri çalışmalar yürütmüşlerdir. Sonuçlara 

göre, katılımcıların davranışları verilen yeni bilgilerden 

etkilenirken, ruh halleri etkilenmemiştir. Baumesiter 

bu duygusal hissizleşmeyi bir kazadan sonra da olabi-

len ağrı kesici etki ile kıyaslamaktadır. Buna göre 

güvenli bir yere ulaşana kadar acıyı hissetmeyiz. 

Baumesiter, acı yerleşmeden önce beynin acıyla başa 

çıkmasına olanak sağlayan reddetmeden sonra da 

aynı yolun duygusal hissizliğe neden olabileceğini öne 

sürüyor. Hatta bir dizi araştırmada Baumeister ve 

arkadaşları reddedilmeden sonra insanların sadece 

duygusal olarak hissizleşmediklerini ayrıca fiziksel acı 

eşiklerinin de yükseldiğini bulmuştur. 

Williams duygusal hissizleşmenin olabileceği görüşü-

ne katılmaktadır. Araştırmacının uzun süreli dışlanma 

mağduru kişilerle yürüttüğü niteliksel görüşmelerde 
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katılımcılar sıkıntılarını duygusallığa bağlayarak açık-

lamıştır. Öte yandan insanların ne zaman ya da hangi 

koşullar altında acıya karşı hissizlik yaşadıkları henüz 

net değildir. 

Reddedilmenin Saldırganlık ile Bağlantısı 

Her şeye rağmen dışlanma ve reddedilmenin oldukça 

gerçek sonuçlarının olduğu araştırmada açıkça gö-

rülmektedir. Williams’ın öğrencisi ve şu anda Avust-

ralya’daki Sydney Üniversitesi’nde araştırma görevlisi 

olan (PhD) Lisa Zadro dışlanma eyleminde bulunan ya 

da dışlanmış elli kişi ile görüşmeler yapmıştır. Dış-

lanmış olan kişiler, depresyon, yeme bozuklukları, 

rastgele cinsel ilişkiye girme bozuklukları hatta intihar 

girişiminde bulunma gibi sıkıntılar belirtmiştir. Hemen 

hemen hepsi dışlanma yerine fiziksel şiddeti tercih 

ettiklerini belirtmiştir. 

‘Görüşmeler yürekler acısıydı.’ şeklinde düşüncelerini 

ifade ediyor Williams. ‘Kocası tarafından fiziksel şid-

dete ve dışlanmaya maruz kalmış bir kadın, vücudun-

daki çürük ve eziklerin kolaylıkla iyileşeceğini ancak 

kendisine karşı sessizlikle gösterilen tepkilerin çok 

daha yaralayıcı olduğunu söylemişti.’ 

Aslında uzun süreli reddedilmenin öfke ve dolayısıyla 

saldırganlık şeklinde oldukça korkunç sonuçları ola-

bilmektedir. Leary okulda meydana gelen silahlı olay-

ları incelemiş ve silah kullanan kişilerin %80’inin 

akranları tarafından uzun süreli reddedilmelere ma-

ruz kaldıklarını bulmuştur. Bu sonuçlar elbette ki 

yalnızca korelasyondur ancak pek çok laboratuvar 

araştırması reddedilmenin saldırganlığa yol açabile-

ceğini desteklemektedir. 

Örneğin Baumeister ve arkadaşları Ocak ayında yayın-

lanan Journal of Personality and Social Psychology 

dergisinde (cilt. 96, no. 1) üniversite öğrencilerine er ya 

da geç hayatlarını yalnız bir şekilde geçirecekleri sin-

yalini veren kişilik testleri uygulandıktan sonra öğren-

cilerin saldırgan olmaya daha eğimli oldukları bulun-

muştur. Bir araştırmada kendi gelecekleri hakkında 

sahte bilgi aldıktan sonra öğrenciler, bilgisayarda 

görmedikleri bir rakibe karşı bir oyun oynamışlardır. 

Oyunda bir turun/seviyenin kaybedilmesine ceza 

olarak, kazanan kişi kaybedeni beyaz gürültüye3 

(white noise) maruz bırakacaktır. Test sonucunda 

kendilerine yalnız bir hayat sürecekleri söylenen öğ-

renciler, gelecekleri hakkında pozitif-nötr geri bildirim-

ler alan öğrencilere kıyasla rakiplerini beyaz gürültüye 

daha uzun süreli ve şiddetli maruz bırakmıştır. 

‘Reddedilen kişiler kendilerini ayarlamada (düzenle-

mede) daha yetersiz gibi görünmektedir’ diyor 

Baumeister, ‘ve bu da anti-sosyal ve saldırgan davra-

nışa doğru bir değişime doğru olanak sağlamaktadır.’ 

                                                 
3 Bütün frekansları içeren bir çeşit ses dalgasıdır. 
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‘Ancak saldırganlık insanların gösterdikleri tepkiler-

den sadece bir tanesidir.’ diyor Williams. O ve diğer 

araştırmacılar insanların aynı zamanda bir onayı ka-

zanma girişiminde sosyal olarak daha dikkatli/kibar 

olabileceklerini bulmuştur. Williams’ın ele aldığı sal-

dırganlığın insanların kontrol duygusunu yitirdiklerin-

de ortaya çıkması daha muhtemeldir. Hoşa giden 

herhangi bir arzudan daha belirgin bir motivasyon 

olan saldırganlığı insanlar kendilerini tekrar açıkla-

mak adına kullanmaktadır. 

‘Dışlanmanın olumsuz yaşam sonuçları güçlü olması-

na karşın, dışlanma toplumda hâlâ kabul edilen bir 

cezalandırma biçimidir’ diyor Williams. Problem bir 

kere başladığında, dışlanmayı durdurmak oldukça 

güçleşmektedir. Zadro yaptığı görüşmelerde, dışlayan 

kişilerin birini görmezden gelmeye başladıktan sonra 

o kişiyle tekrar ilişki kurmakta sıkıntı yaşadıklarını 

öğrenmiştir. 

‘Reddedilme için bir süre sınırı olduğu zamanlarda 

bile (çocukları eğitmede kullanılan mola verme tekni-

ğinde olduğu gibi) istenmeyen sonuçlar ortaya çıka-

bilmektedir’ diyor Williams. Bu tür disiplin yöntemleri-

ne henüz karşı çıkmıyor ancak bu tür bir disiplini kul-

lanmanın daha iyi yollarının olup olmadığına dair bir 

araştırma yürütmek istiyor. Örneğin bakım veren kişi-

lerin çocuklara ceza üzerinde biraz kontrol duygusu 

vermesi durumunda (örneğin, mola verme süresini 

çocukların kendilerinin sonlandırmalarına izin vermek 

gibi) sosyalliği destekleyen davranışlar daha fazla, 

saldırganlığı destekleyen davranışlar daha az teşvik 

edilmiş olmaktadır. 

Sonuçta insanların reddedilmeye karşı ne tür tepkide 

bulundukları üzerinde rol oynayan kişilik farklılıkları 

da olabilmektedir. Hatta Williams oldukça basit olan 

‘Kırmızı O’ çalışmasında bile farklılıklar bulmuştur. 

Örneğin dışlanan katılımcılardan biri ‘Onlara öfkelen-

sem de umurumda değil, sadece birinin beni fark 

etmesini istiyorum’ yazmıştır. Diğerleri tam tersine 

kendilerini sevdirmeye çalışarak bir anlamda gururla-

rını ayaklar altına almışlardır.  

‘Bu değişen tepkiler bireysel farklılıklardan kaynakla-

nıyor olabilir.’ diyor Williams. ‘Bazı kişilerin yüksek 

düzeyde kontrole ihtiyaçları olurken, bazılarının yük-

sek düzeyde ait olmaya ihtiyaçları vardır.’ 
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Şu ana kadar araştırmacılar dışlanmaya karşı kimle-

rin öfkeyle hatta şiddetle tepki vereceklerini tahmin 

edememişlerdir. Bu durum dışlanmanın oldukça güç-

lü bir sosyal araç olduğu fikrini desteklemektedir, 

tıpkı bizim ve uzak akrabalarımız olan atalarımızın da 

dışlanmayı uygunsuz olarak algılanan insanları ayık-

lamak ve diğerlerinin davranışlarını toplumun ihtiyaç-

larına uyacak biçimde şekillendirmek için kullandığı 

gibi. 

 

Çeviren: Elif Necmiye Can 
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